A pronuntiarunt, pro dogmate ac lege sumens tibi quidem ipsi irreparabilem creas perniciem, illos vero in tuam abripere vesaniam contendis?

75. Dixit orbis terrarum praeceptor, arcuorum contemplator, qui humanam naturam insignibus suis moribus nobilitavit, dixit ille aduersus Athenienses ornato ac fluido dicendi genere pollentes disputans, illorumque animos nimium elatos submittens ac deprimens, imo potius ad illorum infirmitatem sese acommodans, quid igitur dixit? Praeteriens et videns simulacra vestra, inveni et eram in qua scriptum erat: Ignoto Deo. Quem igitur ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis⁷⁴. Quid igitur? Ea, per quae Paulus Ecclesiæ doctor sapientes Graecorum auecupabatur atque ex impietate ad pietatem manuducens transferebat, haec, inquam, tu pro dogmate accipies et asserere audebis, a Paulo idolorum eversore illum praedicari, quem gentilium error colebat nominabatque ignotum Deum? Non enim mira accedere nobis debet tui ingenii in fallacibus argutiis consuendis solertia. Erectum erat altare illud Panī; urbs autem Athenarum nomen ejus qui in eo colebatur interim ignorans inscriperat: Ignoto Deo. Jam vero quoniam ex prophetarum oraculis Christique Domini eloquiis egregius ille-celestisque vir videbat, haudquaquam gentiles flecti, ex ipsismet exsecrandis simulacris ad cultum eos revocat Conditoris, et ex ipsis diaboli programmatibus potestatis ejusdem tyrannidei condemnat, ex munimentis ejus fortissimis robur potestatis ipsius evertit, ab errore metit pietatem, ex perditione germina nobis salutis profert, e diaboli laqueo ad cursum Evangelii excitat; summum defectionis verticem viam facit initium, qua ipsi possent in Ecclesiam, purissimum atque intemeratum Christi thalamum, ingredi. Adeo pollebat sublimis illa mens per ipsa inimici arma ipsum inimicum confodere ac subigere. Quid igitur? Quia Paulus armis inimici delevit inimicum, ideone tu honore arma inimici prosequeris et divina nuncupabis arma, atque in tuam ipsius protrudes cædem? Et quot alia similia exempla apud hunc, qui omnia

⁷⁴ Act. xvii, 23.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(30) Fort. ἀδοκθητων. Ἀδοκθ. habet Col.

(31) His consona tradit ep. ad Aquilei.: Πόσα δὲ ἄντις ὑπὲρ τῶν μακαρίων ἀνδρῶν ἐκείνων εἴποι; πόσα γάρ περιστάσεις πραγμάτων πολλοὺς ἐξεβιάζοντο, τὰ μὲν παρασθέγξασθαι, τὰ δὲ πρὸς οἰκονομίαν εἰπεῖν, τὰ δὲ καὶ τῶν ἀπειθούντων ἐπαναστάντων, τὰ δὲ καὶ ἀγνοῖς εἰς δὴ πειθασθεῖσιν ἀνθρώπινα; Ἀλλος γάρ πρὸς τοὺς αἱρετίζοντας διαμαχόμενος, ἀλλος τῇ ἀσθενείᾳ συγκατιών τῶν ἀκροστῶν, ἀλλος ἀλλοτιδιαποστόμενος καὶ τὸν κακιρόν ἔχων πολλὰ τῇσι ἀκριθείσας καθυστεῖναι παρακαλοῦντα, ἐπειτα μείζονι καὶ εἶπε καὶ ἔπραξε, ἥ μήτε λαλεῖν ἡμῖν μήτε πράττειν ἔξεστιν.

(32) Act. xvii, 23. Varias Patrum theologorumque de hoc textu sententias recenset Baronius ad a. 52 n. 8 seq. His addantur Isidor. Pelus. lib. iv, ep. 60,

D et alii ap. Cornel. a Lap. in h. l. De his verbis disputat Photius ep. 62 ad Jo. philos., p. 114 ed. Mont. Amphil. q. 232 (apud Montfaucon Bibl. Coislin. p. 341): Διὰ τοῦ Παύλου Ἀθηναίοις διαλεγόμενος ἀπὸ κῶν ἰδίων ἐπιγραμμάτων αὐτοῖς διαλέγεται;

(33) Col. p. 331: ὁ τῇσι Ἐκκλησισ.

(33*) Col. Ταῦτά σου δόγματα.

(34) Cf. Chrysost. hom. in Act. ap., c. 17.

(35) Chrysost. Or. in S. Paulum apud Photium in Bibl. cod. 270: Τὸν βωμὸν τοῦ διαβόλου συνήγορον πεποίηκε τοῦ Χριστοῦ, τὸ τῇσι πλάνης ἐπίγραμμα ὑπὲρ τῇσι ἀληθείας ἐθίζγετο· ἡ στήλη τῇσι ἀπάτης ἐστηλίτευσε τὴν ἀπάτην· ἐπειδὴ τὰ τῶν προφητῶν Ἀθηναίοις διὰ διαπαράδεκτα, ὁ βωμὸς καὶ τὰ γράμματα τῶν δαιμόνων τῇσι σοφίᾳ Παύλου ἐκήρυξε τὴν εὐσέβειαν, x. τ. λ.

sapienter in Spiritus virtute dispositi, poterunt A reperiri.
ωθήσεις ταῦτα σφαγὴν; Καὶ πότε δὲ ἔνεστι τοιαῦτα παραδείγματα παρ' αὐτῷ τῷ πάντα ἐν σοφίᾳ τῇ τοῦ Πνεύματος δυνάμει διακυβερνήσαντι λαβεῖν!

74. Quid vero opus est exemplis? Ipse metu alta et clara dicit voce: *Factus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer; iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, ut eos qui sub lege erant lucrifacrem; iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucrifacrem eos qui sine lege erant*⁷⁵. Num ergo tu propterea Judaismum instaurabis, aut, divinis humanisque legibus abrogatis, vitam omni solutam lege in hominum commercio induces, atque impudenter, imo potius impie, clamabis hæc esse præcepta a Paulo prædicata?

75. Quot vero et alii beati et sancti Patres nostri existant, in quibus talia reperias? Inspice Romanum pontificem Clementem et quæ inde denominantur *Clementina* (ne dicam cum veteribus, scripta illa fuisse jussu Petri apostolorum principis), Dionysium Alexandrinum, qui, dum contra Sabellium fervide disputat, Ario propemodum pretendit manum, magnum atque inter beatos martyres fulgentem Methodium Patarensem, qui angelorum corporis passionumque expertem naturam in terrenum amorem et corporeum amplexum ruisse non incredibile censuit. Omittam Pantænum et Clementem, Pierum quoque, Pamphilum et Theognostum viros sanctos sanctorumque institutionum doctores, quos, licet propositiones eorum non cunctas omnino admittamus, præclaræ tamen vitae cæterarumque doctrinarum præmia ipsis repentes ingenti honore atque commendatione prosequimur, præcipue Pamphilum et Pierum, utpote martyrii quoque certaminibus inclytos. Cum quibus